
Katalog propisa 2017

Nespa computers doo, Podgorica 1

389.

Na osnovu člana 77 stav 9 Zakona o zaštiti prirode ("Službeni list CG", broj 51/08) Ministarstvo uređenja
prostora i zaštite životne sredine donijelo je

PRAVILNIK

O BLIŽEM SADRŽAJU GODIŠNJEG PROGRAMAMONITORINGA STANJA
OČUVANOSTI PRIRODE I USLOVIMA KOJE MORA DA ISPUNJAVA

PRAVNO LICE KOJE VRŠI MONITORING

("Službeni list Crne Gore", br. 035/10 od 25.06.2010)

Član 1
Ovim pravilnikom uređuje se bliži sadržaj godišnjeg programa monitoringa stanja očuvanosti prirode (u daljem

tekstu: program monitoringa) i uslovi koje u pogledu kadra i opreme mora da ispunjava pravno lice koje vrši
monitoring.

Član 2
Program monitoringa sadrži:
- način praćenja i ocjenu gustine i distribucije indikatorskih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva;
- način praćenja invanzivnih alohtonih vrsta;
- način praćenja stanja populacija zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva;
- način praćenja stanja populacija divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva od interesa za EU u skladu sa

potvrđenim međunarodnim ugovorima;
- način praćenja zastupljenosti ugroženih i rijetkih stanišnih tipova od interesa za Crnu Goru
- način praćenja stanja područja u ekološkoj mreži (NATURA 2000, EMERALD);
- način praćenja i ocjena stanja ekološki značajnih lokaliteta, ekosistema, nezaštićenih prirodnih dobara u

kojima se odvijaju razvojni ciklusi indikatorskih vrsta;
- način praćenja i ocjena stanja predjela izuzetnih odlika;
- način praćenja stanja zaštićenih prirodnih dobara;
- način praćenja uticaja klimatskih promjena na biodiverzitet;
- način praćenja cjelovitosti prirodnih i poluprirodnih ekosistema;
- način praćenja populacija ptica na poljoprivrednim površinama i
- način praćenja stanja suvih stabala u šumama.

Član 3
Praćenje stanja iz člana 2 stav 1 al. 1, 2, 3 i 4 obuhvata:
1) geografske koordinate vrste - populacije;
2) površinu područja koje zauzimaju pojedine vrste / populacije;
3) brojnost i očuvanost populacija;
5) koridore sa drugim populacijama iste vrste;
6) promjene ekoloških faktora na staništima različitih populacija i
7) konzervacijski status vrsta (nacionalni i internacionalni).

Član 4
Praćenje stanja iz člana 2 stav 1 al. 5, 6 i 7 obuhvata:
1) geografske koordinate;
2) površinu područja;
3) uticaj abiotičkih i biotičkih faktora;
4) očuvanost staništa i ekosistema;



Katalog propisa 2017

Nespa computers doo, Podgorica 2

5) promjenu površina;
6) sastav i strukturu staništa i ekosistema;
7) bogatstvo biodiverziteta i
8) konzervacijski status vrsta (nacionalni i internacionalni).

Član 5
Praćenje stanja iz člana 2 stav 1 alineja 8 obuhvata:
1) geografske koordinate;
2) sastav, strukturu i očuvanost prisutnih ekosistema;
3) sastav i strukturu kulturnih elemenata;
4) promjenu ekoloških faktora u predjelu metodom bioindikacije i
5) promjenu površine.

Član 6
Praćenje stanja iz člana 2 stav 1 alineja 9 obuhvata:
1) geografske koordinate;
2) površinu koju zauzima zaštićeno područje;
3) granice zaštićenog područja;
4) dozvoljene aktivnosti za pojedine zone;
5) uticaj abiotičkih i biotičkih faktora u pojedinim zonama;
6) strukturu i sastav biocenoza u pojedinim zonama;
7) sprovođenje mjera zaštite i
8) praćenje evidencije broja posjetilaca u zaštićenim prirodnim dobrima.

Član 7
Poslove monitoringa može da vrši pravno lice koje ima:
- jedno zaposleno lice sa visokom stručnom spremom sa naučnim zvanjem doktora nauka iz oblasti zaštite

prirode (biološkog, šumarskog, poljoprivrednog, ekološkog ili geografskog smjera), sa radnim iskustvom od
najmanje osam godina na poslovima zaštite prirode ili biodiverziteta;

- jedno zaposleno lice sa visokom stručnom spremom sa naučnim zvanjem magistra nauka iz oblasti zaštite
prirode (biološkog, šumarskog, poljoprivrednog, ekološkog ili geografskog smjera sa radnim iskustvom od
najmanje pet godina na poslovima zaštite prirode ili biodiverziteta;

- pet zaposlenih lica sa visokom stručnom spremom i specijalističkim studijama iz oblasti zaštite prirode
(biološkog, šumarskog, poljoprivrednog, ekološkog ili geografskog smjera sa radnim iskustvom od najmanje
tri godine na poslovima zaštite prirode.

Pravno lice iz stava 1 ovog člana mora da raspolaže sa:
- najmanje jednim terenskim vozilom;
- odgovarajućom opremom za terenska i laboratorijska istraživanja (lupe, mikroskopi, dvogledi,

fotoaparati/kamere, čamac, ronilačka oprema).

Član 8
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 07-2612/3
Podgorica, 17. juna 2010. godine

Ministar,
Branimir Gvozdenović, s.r.


